

"Показатели бухгалтерского баланса" за 2022 год

руб.

Наименование публично раскрываемого показателя	На начало года	На конец года
АКТИВ		
I. Нефинансовые активы	7355072111,54	7942954886,75
<i>основные средства (остаточная стоимость)</i>	994852265,79	962974683,93
<i>нематериальные активы (остаточная стоимость)</i>	24583,74	22083,78
<i>непроизведенные активы (остаточная стоимость)</i>	81532125,25	81531572,11
<i>материальные запасы</i>	78404471,14	89859015,60
<i>права пользования активами (остаточная стоимость)</i>	99544385,32	91588304,40
<i>вложения в нефинансовые активы</i>	69765761,73	71681914,29
<i>расходы будущих периодов</i>	6030948518,57	6645297312,64
II. Финансовые активы	132155396,97	135235027,89
денежные средства учреждения	8179605,82	1630065,79
финансовые вложения	0	0
дебиторская задолженность по доходам	123814224,73	131142622,81
дебиторская задолженность по выплатам	161566,42	2462339,29
прочие расчеты с дебиторами	0,00	0,00
БАЛАНС	7487227508,51	8078189914,64
ПАССИВ		
III. Обязательства	1456494420,11	855524322,67
кредиторская задолженность по выплатам	1382830725,46	782414531,95
расчеты по платежам в бюджеты	4431565,81	4316035,50
кредиторская задолженность по доходам	2920846,5	4269542,79
иные расчеты	5503939,27	1267472,74
доходы будущих периодов	4138866,58	6609933,29
резервы предстоящих расходов	56668476,49	56646806,40
IV. Финансовый результат	6030733088,40	7222665591,97
БАЛАНС	7487227508,51	8078189914,64

"Показатели отчета о финансовых результатах деятельности" за 2022 год

руб.

Наименование публично раскрываемого показателя	Год (предшествующий отчетному)	Год (отчетный)
Доходы (начисленные)	396417945,09	276515457,84
Расходы (начисленные)	259968120253,96	291874452343,21
Чистый операционный результат	-259571702308,87	-291597936885,37
<i>в т.ч. операционный результат до налогообложения</i>	<i>-259571702308,87</i>	<i>-291597936885,37</i>
Операции с нефинансовыми активами	-287610893,05	587311572,88
Операции с финансовыми активами и обязательствами, в том числе:	-259284091415,82	-292185248458,25
операции с финансовыми активами	-259884582123,85	-287070971447,14
<i>чистое поступление средств на счета бюджетов</i>	-259885746643,82	-287079219516,40
<i>чистое поступление иных финансовых активов</i>	-	-
<i>чистое увеличение прочей дебиторской задолженности</i>	1164519,97	8248069,26
операции с обязательствами	-600490708,03	5114277011,11
<i>чистое увеличение прочей кредиторской задолженности</i>	-527955118,89	5111827614,49

"Показатели отчета о движении денежных средств" за 2022 год

Наименование публично раскрываемого показателя	Год (предшествующий отчетному)	Год (отчетный)
Поступления, всего	337614021,82	5965090871,16
Поступления по текущим операциям, всего	337453079,23	5965053863,61
из них:		
<i>от страховых взносов на обязательное социальное страхование</i>	168221319,06	130791522,07
<i>от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации</i>	-	-
Поступления от инвестиционных операций (от реализации нефинансовых активов)	160942,59	37007,55
Поступления от финансовых операций (с финансовыми активами)	-	-
Выбытия, всего	260226791330,77	293037772629,46
Выбытия по текущим операциям, всего	260163015892,97	292968574530,74
из них:		
<i>за счет социального обеспечения</i>	256958027407,48	289711362778,81
Выбытия по инвестиционным операциям (на приобретение нефинансовых активов)	63775437,80	69198098,72
Выбытия по финансовым операциям (с финансовыми активами)	-	-
Изменение остатков средств	259889177308,95	287072681758,30
в том числе:		
<i>по операциям с денежными средствами, не отраженными в поступлениях и выбытиях</i>	-2800776,13	4224684,60
<i>изменение остатков средств</i>	259886376532,82	287076906442,90

Руководитель

Главный бухгалтер

(подпись)

(подпись)

С. Е. Шашуров

(расшифровка подписи)

Т. А. Хазипова

(расшифровка подписи)

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ)
ОТЧЕТНОСТИ**

По состоянию на 01.01.2023 г.

**Отделения Пенсионного фонда Российской
Федерации по Республике Татарстан**

г.Казань, 2023 г.

СОДЕРЖАНИЕ

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ)
ОТЧЕТНОСТИ**

на 01.01.2023 г.

Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Татарстан

Главный распорядитель, распорядитель,
получатель бюджетных средств, главный
администратор, администратор доходов
бюджета, главный администратор,
администратор источников финансирования
дефицита бюджета
Наименование бюджета (публично-правового
образования)
Периодичность: квартальная, годовая
Единица измерения: руб.

ОПФР по
Республике Татарстан

Бюджет ПФ РФ

	КОДЫ
Форма по ОКУД	0503160
Дата	01.01.2023
по ОКПО	33872347
Глава по БК	392
по ОКТМО	92701000001
	годовая
по ОКЕИ	383

Данная Пояснительная записка является неотъемлемой частью бухгалтерской (финансовой) отчетности ГУ Отделения Пенсионного фонда России по Республике Татарстан (далее - ОПФР) за 2022 год, сформированной исходя из действующих в Российской Федерации правил бюджетного учета и отчетности.

Полное наименование: Государственное учреждение - Отделение пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Татарстан

Сокращенное наименование: ГУ ОПФР по Республике Татарстан

Юридический адрес: 420111, Республика Татарстан, город Казань, улица Пушкина, дом 8

Фактический адрес: 420111, Республика Татарстан, город Казань, улица Пушкина, дом 8

Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Татарстан создано по решению Правления Пенсионного фонда Российской Федерации 26 марта 1991 года №61.

Действует на основании Положения о государственном учреждении – Отделении Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Татарстан, утвержденного постановлением Правления ПФР от 16 декабря 2020 года №873п (далее – Положение), зарегистрировано Межрайонной ИФНС России №14 по Республике Татарстан 06 февраля 2008 года ОГРН №1021603269500. Учредитель: государственное учреждение - Пенсионный фонд Российской Федерации.

ОПФР является территориальным органом ПФР, в своей деятельности подчиняется непосредственно ПФР.

ОПФР является юридическим лицом, имеет в оперативном управлении федеральное имущество, самостоятельный баланс, лицевые счета в органах Федерального казначейства, приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права и несет обязанность, может быть истцом и ответчиком в суде.

Согласно Положению ОПФР создано для организации, мониторинга пенсионного (социального) процесса и методического сопровождения единообразной правоприменительной практики в сфере социального и пенсионного обеспечения в Республике Татарстан.

I. Организационная структура ОПФР

1.1. Сведения о направлениях деятельности ОПФР как субъекта бюджетной отчетности.

Согласно Положению ОПФР обеспечивает: исполнение бюджета Отделения ПФР по Республике Татарстан в соответствии с плановыми показателями, утвержденными Правлением ПФР; исполнение смет доходов и расходов на содержание с плановыми показателями, утвержденными Правлением ПФР; перечисление в установленном Правлением ПФР порядке сверхнормативных оборотных средств; руководство и контроль за

деятельностью подведомственных органов ПФР; проведение и ежеквартальное представление в установленном порядке в ПФР анализа и исполнения плановых показателей бюджета Отделения; организацию и ведение государственного Банка данных по всем категориям страхователей, в том числе: физических лиц, добровольно вступивших в правоотношения по обязательному пенсионному страхованию; своевременное назначение (перерасчет) социальных пенсий и пенсий по государственному пенсионному обеспечению и других выплат, отнесенных законодательством к компетенции ПФР, а также организацию их назначения (перерасчета), выплаты и доставки; организацию работы по ведению Базы данных по пенсионерам; организацию и ведение индивидуального персонифицированного учета сведений о всех категориях застрахованных лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования; назначения (перерасчета) и организации доставки социальных пенсий, пенсий по государственному пенсионному обеспечению, выплаты социальных пенсий; пенсий по государственному пенсионному обеспечению, социальных пособий на погребение умерших пенсионеров, не работавших на день смерти и других выплат, отнесенных законодательством к компетенции ПФР; прием граждан, рассмотрение их предложений, заявлений и жалоб по вопросам, относящимся к компетенции Отделения и Клиентских служб, с последующим принятием соответствующих мер; контроль за правильным и рациональным расходованием средств ПФР; составление и представление в установленном порядке годового проекта бюджета Отделения в соответствии с федеральным законом и постановлением Правления ПФР о бюджете ПФР, заявок на финансирование выплаты социальных пенсий, пенсий по государственному пенсионному обеспечению и социальных пособий на погребение умерших пенсионеров, не работавших на день смерти, а также предложений по

структуре, штатному расписанию и смете доходов и расходов на содержание Отделения и Клиентских служб; ведение бюджетного учета, составление бухгалтерской и статистической отчетности и ее представление соответствующим органам в установленном порядке и т.д.

Исполнение бюджета ПФР за 2022 год осуществлялось ОПФР в соответствии с составом бюджетных полномочий участников бюджетного процесса:

получатель бюджетных средств (далее – ПБС) - 1 учреждение;

Администратор доходов (далее – АД) – ОПФР;

АД ПФР, выполняющий отдельные полномочия по начислению и учету доходов – 1 учреждение.

По единому государственному регистру предприятий и организаций всех форм собственности и хозяйствования (ЕГРН) ОПФР присвоены:

ОГРН – 1021603269500;

ИНН – 1653017530;

КПП – 165501001;

ОКПО – 33872347 (общероссийский классификатор предприятий и организаций);

ОКОГУ – 4100201 (общероссийский классификатор органов государственной власти и управления);

ОКТМО – 92701000001 (общероссийский классификатор территорий муниципальных образований);

ОКОНХ – 96310 (общероссийский классификатор отраслей народного хозяйства);

ОКФС – 12 (общероссийский классификатор форм собственности);

ОКОПФ – 75104 (общероссийский классификатор организационно - правовых форм);

ОКВЭД – 84.30 (общероссийский классификатор видов финансово-экономических деятельности).

1.2. Особенности формирования бюджетной отчетности ОПФР.

Состав и содержание форм бюджетной отчетности predeterminedены реализуемыми органами ОПФР функциями участников бюджетного процесса: получателя бюджетных средств, администратора доходов бюджета, каждый из которых отвечает за те объекты учета, которые вытекают из их прав и обязанностей.

Функции ПБС, возникающие в процессе осуществления и учета операций по движению денежных средств, по исполнению бюджета, реализуются в соответствии с разделом V Учетной политики, посредством регулирования отношений:

по расходам на пенсионное обеспечение - через лицевой счет государственного внебюджетного фонда, открытый в УФК по Республике Татарстан.

по расходам на обеспечение деятельности Фонда и его территориальных органов - через лицевой счет ПБС, открытый в УФК по Республике Татарстан.

Функции АД реализуется в соответствии с разделом VI Учетной политики посредством регулирования отношений, возникающих в процессе осуществления учета операций по поступлениям в бюджет через лицевые счета АД.

В ОПФР и его территориальных органах бюджетный учет по исполнению бюджета полностью автоматизирован и ведется с использованием программных комплексов «Исполнение бюджета и бюджетный учет ПФР», «Бухгалтерия государственного учреждения», «Зарплата и кадры» на базе типового программного обеспечения на платформе «1С: Предприятие».

В целях ведения аналитического учета расчетов с плательщиками страховых взносов, уплачиваемых лицами, добровольно вступившими в правоотношения по обязательному пенсионному страхованию, дополнительных страховых взносов, денежных взысканий (штрафов) за нарушение законодательства Российской Федерации получателями пенсий, пособий и иных социальных выплат используются программные комплексы «Система персонифицированного учета», региональная компонента подсистемы «Администрирование страховых взносов», программно-технические комплексы «Назначение (установление) и выплата пенсии, ЕДВ, ДМО, ДЕМО и ФСД», «Назначение и выплата пенсий лицам, проживающим за границей», «Материнский (семейный) капитал», «Назначение и выплата пенсионных накоплений правопреемникам».

Формирование, контроль и консолидация форм бюджетной отчетности ПБС и АД обеспечивается подсистемой разработанной на базе программного продукта «1С: Свод отчетов ПРОФ».

Бюджетная отчетность представлена субъектом бюджетной отчетности в электронном виде по каналам электронной связи.

Бюджетная отчетность за 2022 год сформирована и представлена участниками бюджетного процесса в соответствии с федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности», утвержденным приказом Минфина России от 31.12.2016 №260н, приказом Минфина России от 28.12.2010 №191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее—Инструкция), распоряжением Правления ПФР от 20 декабря 2022г. №922р «О предоставлении годовой бюджетной отчетности за 2022 год» (далее – распоряжение Правления ПФР), письмом ПФР от 21.12.2022 г. №03-24/32174

"Об особенностях составления и представления годовой бюджетной отчетности за 2022 год об исполнении бюджета ПФР".

Управление казначейства ОПФР, ответственное за формирование сводной бюджетной отчетности ПБС и АД, произвело камеральную проверку представленной бюджетной отчетности ПБС и АД в электронном виде на соответствие требований к ее составлению и представлению, установленным Инструкцией и распоряжением Правления ПФР о годовой бюджетной отчетности, в форме электронного внутриформенного и межформенного контроля отчетных показателей.

II. Результаты деятельности ОПФР

2.1. Организация деятельности субъекта бюджетной отчетности ОПФР.

В отчетном периоде деятельность ОПФР осуществлялась на основе исполнения норм федерального, пенсионного, бюджетного, гражданского и налогового законодательств, нормативных актов и документов федеральных органов исполнительной власти, постановлений и распоряжений Правления ПФР, распоряжений, приказов ОПФР.

2.2. Техническое состояние, эффективность использования основных фондов.

Основных фондов не участвующих в деятельности учреждения нет, техническое состояние основных фондов считается удовлетворительным. Основные средства используются Отделением эффективно, соответствуют техническим характеристикам, необходимым для выполнения задач и функций, возложенных на Отделение. Характеристика комплектности включена в Инвентарные карточки объекта. В Отделении на постоянной основе осуществляется контроль за техническим состоянием имущества, сохранность имущества обеспечивается МОЛ, своевременным проведением инвентаризации.

III. Анализ отчета об исполнении бюджета ПФР

3.1. Анализ исполнения доходной части бюджета ПФР. Выполнение ОПФР функций администратора доходов по исполнению бюджета ПФР.

3.1.1. Отчет о финансовых результатах деятельности (код формы по ОКУД 0503121).

Начислено доходов за 2022 год 276 515 457,84 руб., из них:

Доходы от выбытия активов

КОСГУ 172 995 735,23 руб.;

138 327,70 – принятие к учету основных средств от разукомплектации.

34 123,00 – восстановление основных средств с забалансового учета

(-) 130 023,94 – списание остаточной стоимости основных средств;

963 142,29 - восстановление материальных запасов с забалансового учета;

37 007,55 – принятие к учету металлолома;

(-)46 841,37 – списание материальных запасов на 02 забалансовый счет,

признание не активами

Чрезвычайные доходы от операций с активами

КОСГУ 173 (-)38 465 698,34 руб.;

261 922 391,32 – начислены доходы по списанным, прекращенным выплатам;

(-) 282 621 090,41– восстановленная задолженность пенсий, пособий и иных социальных выплат по требованию, предъявленному кредитором;

(-)17 933 576,47 – списание в установленном порядке дебиторской задолженности по доходам нереальной к взысканию;

488 219,14 – списание кредиторской задолженности по штрафам, начисленным в соответствии со ст.46, 48 Федерального закона от 24.07.2009г. №212-ФЗ по КБК 392116101240102001140

(-)321 641,92 списание дебиторской задолженности по решению комиссии в связи с признанием задолженности безнадежной к взысканию;

Доходы от оценки активов и обязательств

КОСГУ 176(-) 553,14

(-) 553,14 - уменьшение кадастровой стоимости земельного участка расположенного по адресу г. Чистополь ул. Ленина д.83(кадастровый номер 16:54:110104:26);

Иные доходы

КОСГУ 189124 667,67 руб.;

124 667,67 – начисление прочих неналоговых поступлений по накопительной составляющей по решению суда по г.Байконур.

3.1.2 Анализ динамики показателей фактически начисленных доходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503121):

Наименование показателя	Код дохода (КОСГУ)	на 01.01.2022 г. (руб.)	на 01.01.2023 г. (руб.)	пояснение, если изменение составило более 10%.
Доходы бюджета всего:	100	396 417 945,09	276 515 457,84	
Налоговые доходы	110	168 221 319,06	130 791 522,07	
Доходы от собственности	120	1 276 444,40	511 933,29	Уменьшение связано в связи с уменьшением поступлений денежных средств на право заключения контрактов
Доходы от оказания платных услуг (работ), компенсаций затрат	130	95 960 929,75	115 227 846,04	Увеличение по сравнению с прошлым годом связано с увеличением сумм возвратов неполученных пенсий за прошлый год
Штрафы, пени, неустойки, возмещения ущерба	140	36 342 666,55	42 769 673,17	В связи с новым порядком взыскания

				внесены изменения Федеральным законом от 20.07.2020 N237-ФЗ в статью 17 ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования"
Безвозмездные денежные поступления текущего характера	150	54 657 491,18	24 560 331,85	Начисления средств федерального бюджета, передаваемые бюджету ПФР из бюджета субъектов РФ через органы службы занятости населения субъектов РФ на выплату пенсий, назначенных досрочно гражданам, признанным безработными уменьшились в 2022г. по сравнению с 2021г. в связи с уменьшением числа получателей досрочной пенсии
Доходы от операций с активами	170	38 536 559,60	- 37 470 516,25	
Прочие доходы	180	95 919,67	124 667,67	Увеличение на 29,97% иных доходов, связано с тем, что в 2022г были начислены доходы по возмещению правопреемником умершего застрахованного лица излишне выплаченных ему

				средств пенсионных накоплений, (согласно Постановления Правления ПФР от 17.01.2011г. №2п) по решению суда по г.Байконур
Прочие неденежные безвозмездные поступления	190	1 326 614,88	-	

3.2.1 Фактическое исполнение расходов бюджета ПФР за 2022 год в общей сумме составило 291 874 452 343,21 руб., в том числе:

по разделам:

на общегосударственные вопросы (раздел 01) – 2 335 046 501,94 руб.;

на образование (раздел 07) – 2 360 346,10 руб.;

на реализацию государственных функций в области социальной политики (раздел 10) – 289 537 045 495,17руб.

по кодам операций сектора государственного управления:

оплата труда и начисления на выплаты

по оплате труда КОСГУ 210..... 1 879 155 052,49руб.;

оплата работ, услуг КОСГУ 2201 315 183 464,29 руб.;

безвозмездные перечисления текущего характера организациям

безвозмездные перечисления бюджетам КОСГУ 250 3 418 100,38 руб.;

социальное обеспечение КОСГУ 260..... 288 478 955 547,23 руб.;

расходы по операциям с активами КОСГУ 270.....179 406 675,90 руб.;

прочие расходы КОСГУ 290.....18 333 502,92 руб.;

3.2.2 Анализ динамики показателей исполнения расходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503121):

Наименование показателя	Код расходов (КОСГУ)	на 01.01.2022 г. (руб.)	на 01.01.2023 г. (руб.)	пояснение, если изменение составило более 10%).
Расходы бюджета всего:	200	259 968 120 253,96	291 874 452 343,21	
-заработная плата	211	1 407 636 861,76	1 447 751 825,03	
-прочие несоциальные выплаты персоналу в денежной форме	212	1 154 255,05	117 500,00	Уменьшение командировочных расходов (в 2021г. командировочные в г.Байконур)
- начисления на выплаты по оплате труда	213	419 603 854,73	431 285 727,46	
-услуги связи	221	812 041 193,47	827 443 263,36	
-транспортные услуги	222	131 538,00	536 436,00	Увеличились транспортные расходы в г.Байконур
-коммунальные услуги	223	52 788 124,70	49 189 444,45	
- арендная плата за пользование имуществом (за исключением земельных участков и других обособленных природных объектов)	224	39 276 807,31	37 609 317,98	
-работы, услуги по содержанию имущества	225	66 901 846,98	68 647 912,99	
-прочие работы, услуги	226	342 147 995,29	330 710 577,10	
-страхование	227	538 607,22	551 404,47	
-арендная плата за пользование земельными участками и другими обособленными природными объектов	229	495 107,92	495 107,94	
Безвозмездные перечисления бюджетам, в том числе:	250	1 051 065,35	3 418 100,38	Увеличение связано с тем, что были произведены расходы по захоронению и сооружению памятника 5 умершим Героям Социалистического Труда и

				полным кавалерам ордена Трудовой Славы
-перечисления другим бюджетам бюджетной системы РФ	251	1 051 065,35	3 418 100,38	
Социальное обеспечение, в том числе:	260	256 615 544 831,18	288 478 955 547,23	Увеличение связано с увеличением размеров индексации страховых пенсий в 2022 году.
-пенсия, пособия и выплаты по пенсионному, социальному и медицинскому страхованию населения	261	213 585 927 757,32	251 616 517 783,23	
-пособия по социальной помощи населению	262	42 938 502 839,21	36 751 670 226,07	Уменьшение связано с связи уменьшением числа получателей
- пособия по социальной помощи населению	263	5 340 932,40	37 403 149,15	Увеличение связано в связи с передачей полномочий по осуществлению выплаты мер социальной поддержки с 01.01.22г., согласно ФЗ от 6.12.2021г № 409
Пенсии, пособия, выплачиваемые работодателями, нанимателями бывшим работникам	264	72 485 941,04	62 688 406,86	Уменьшение выплаты связано с уменьшением числа получателей
Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме	266	13 287 361,21	10 101 743,49	
Социальные компенсации персоналу в натуральной форме	267	-	574 238,43	Увеличение выплат выходного пособия в

				связи с сокращением штатов
Налог на прибыль		210 114,55	10 315,00	Уменьшение налогооблагаемой базы
Амортизация	271	137 821 297,19	129 443 854,13	
Расходование материальных запасов	272	52 383 108,41	49 962 821,77	
Налоги, пошлины, сборы	291	17 687 375,05	17 343 762,00	
Штрафы за нарушение законодательства о налогах и сборах, законодательства о страховых взносах	292	2 500,00	-	
Иные выплаты текущего характера физическим лицам	296	573 488,20	590 962,54	
Иные выплаты текущего характера организациям	297	130 281,00	388 463,38	

IV. Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности

4.1. Баланс ПБС, АД

Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (код формы по ОКУД 0503130).

4.1.1. Показатели разделов баланса в динамике на отчетные даты (гр.8 код формы по ОКУД 0503130):

Наименование показателя	На 01.01.2022 г. (руб.)	На 01.01.2023 г. (руб.)	пояснение, если изменение составило более 10%).
Валюта баланса (стр. 700)	7 487 227 508,51	8 078 189 914,64	
I.Нефинансовые активы (стр.190)	7 355 072 111,54	7 942 954 886,75	
II.Финансовые активы (стр.340)	132 155 396,97	135 235 027,89	
III.Обязательства (стр.550)	1 456 494 420,11	855 524 322,67	(-600 970 097,44) в связи с уменьшением кредиторской задолженности по выплатам за счет увеличения аванса на 2023г. в доставочные

			учреждения
IV. Финансовый результат (стр.570)	6 030 733 088,40	7 222 665 591,97	

4.1.2 Нефинансовые активы.

Нефинансовые активы на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130)

Наименование показателя	На 01.01.2022 г. (руб.)	На 01.01.2023 г. (руб.)	пояснение, если изменение составило более 10%.
Основные средства (остаточная стоимость стр.030)	994 852 265,79	962 974 683,93	
Нематериальные активы (остаточная стоимость, стр.060)	24 583,74	22 083,78	Уменьшение остаточной в связи с амортизацией нематериальных активов.
Непроизведенные активы (остаточная стоимость) (стр.070)	81 532 125,25	81 531 572,11	
Материальные запасы (стр.080)	78 404 471,14	89 859 015,60	Увеличение материальных запасов в связи с поставкой материальных запасов декабрем текущего года
Права пользования активами (остаточная стоимость) (стр. 100)	99 544 385,32	91 588 304,40	
Вложения в нефинансовые активы (стр.120)	69 765 761,73	71 681 914,29	
Расходы будущих периодов (стр.160)	6 030 948 518,57	6 645 297 312,64	

4.1.3 Вложения в нефинансовые активы.

Вложения в нефинансовые активы на конец отчетного года составили 71 681 914,29, в том числе:

- вложения в недвижимое имущество (1 106 10 000) с учетом расходов на проектно-сметную документацию составили 69 176 389,57 руб.;

- вложения в движимое имущество (1106 30 000) составили 2 505 524,72 руб.

Вложения в нефинансовые активы на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130)

Наименование показателя	На 01.01.2022 г. (руб.)	На 01.01.2023 г. (руб.)	Причины изменений
Вложения в нефинансовые активы всего (1 106 00 000):	69 765 761,73	71 681 914,29	
вложения в недвижимое имущество (1 106 10 000)	69 176 389,57	69 176 389,57	
вложения в движимое имущество (1 106 30 000) в т.ч.: - проектно-сметная документация по созданию движимого имущества (систем контроля доступом, систем охранной, пожарной сигнализации, оповещения)	589 372,16	2 505 524,72	Увеличение расходов по проектно-сметной документации по созданию движимого имущества.

4.1.4 «Доходы будущих периодов».

«Доходы будущих периодов» на отчетные даты составили: (гр.8 код формы по ОКУД 0503130)

Наименование показателя	На 01.01.2021 г. (руб.)	На 01.01.2022 г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1 401 40 «Доходы будущих периодов» (стр.510)	4 138 866,58	6 609 933,29	
1 401.40.121	1 001 866,58	500 933,29	Уменьшение доходов по договору аренды площади помещения столовой
1 401.40.145	3 137 000,00	6 109 000,00	Увеличение сумм принудительного изъятия

4.1.5 «Расходы будущих периодов».

«Расходы будущих периодов» на отчетные даты составили «Расходы будущих периодов» на отчетные даты составили:

На 01.01.2022г. – 6 030 948 518,57

На 01.01.2023г. – 6 645 297 312,64

(гр.8 код формы по ОКУД 0503130), в том числе:

Наименование показателя	На 01.01.2022 г. (руб.)	На 01.01.2023 г. (руб.)	Экономическое содержание показателя

1 401.50 «Расходы будущих периодов»(стр.160)	6 030 948 518,57	6 645 297 312,64	
1 401.50.211	380 592,19	728 104,05	на выплату отпускных работникам за неотработанный период
1 401.50.213	114 938,84	219 887,42	на платежи на обязательное социальное страхование работников, начисленные на отпускные за неотработанный период
1 401.50.261	5 699 089 541,77	6 295 894 975,84	на выплату пенсии, пособий и выплат по пенсионному, социальному и медицинскому страхованию населения
1 401.50.262	328 874 283,81	346 721 853,64	на выплату пособий по социальной помощи населению в денежной форме
1 401.50.263		18 979,83	На выплату пенсий, пособий, выплачиваемые организациями сектора государственного управления
1 401.50.264	1 387 500,14	1 299 973,19	на выплату пенсии, пособий, выплачиваемые работодателями, нанимателями бывшим работникам
1 401.50.226	843 008,66	146 449,32	на программное обеспечение
1 401.50.227	258 653,16	267 089,35	на страхование имущества

4.1.6 «Резервы предстоящих расходов».

«Резервы предстоящих расходов» на отчетные даты составили: «Резервы предстоящих расходов» на отчетные даты составили:

На 01.01.2022г. – 56 668 476,49

На 01.01.2023г. – 56 646 806,40

(гр.8 код формы по ОКУД 0503130), в том числе:

Наименование показателя	На 01.01.2022 г. (руб.)	На 01.01.2023 г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1 401 60 «Резервы предстоящих расходов» (стр.520)	56 668 476,49	56 646 806,40	
1 401.60.211	43 275 210,18	39 330 721,80	на оплату отпусков за фактически отработанное время
1 401.60.213	13 069 113,47	11 877 877,98	платежи на обязательное социальное страхование работника, начисленные на оплату отпусков за фактически отработанное время
1 401.60.221	-	1 583 714,64	по оплате обязательств по услугам связи
1 401.60.223	-	2 986 702,03	по оплате обязательств по коммунальным услугам
1 401.60.225	-	144 697,55	по оплате обязательств по работам, услугам по содержанию имущества
1 401.60.226	-	192 970,98	по оплате обязательств по прочим работам, услугам
1 401.60.296	284 629,84	394 098,42	по претензионным требованиям и искам
1 401.60.297	39 523,00	136 023,00	по претензионным требованиям и искам

4.1.7. Сведения о движении нематериальных активов

ОПФР ведет учет нематериальных активов в соответствии с ФСБУ «Нематериальные активы», утвержденного приказом Минфина от 15.11.2019 №181н.

В соответствии с учетной политикой ОПФР начисление амортизации на объекты нематериальных активов осуществляется линейным методом.

Стоимость нематериальных активов на отчетные даты составила

Наименование показателя	На 01.01.2022 г. (руб.)	На 01.01.2023 г. (руб.)	Причины изменений
Нематериальные активы, всего, в том числе:	22 753 437,46	22 753 437,46	
с определенным сроком использования	22 753 437,46	22 753 437,46	
с неопределенным сроком использования	-	-	

Поступление нематериальных активов в отчетном периоде составило 0,00 руб.

Выбытие нематериальных активов составило 0,00 руб.

Стоимость прав пользования нематериальными активами на отчетные даты составила

Наименование показателя	На 01.01.2022 г. (руб.)	На 01.01.2023 г. (руб.)	Причины изменений
Права пользования нематериальными активами, всего	54 174 510,20	54 128 243,59	уменьшение прав пользования

Увеличение прав пользования нематериальными активами в отчетном периоде составило 0,00 руб., в том числе:

- увеличение прав пользования опытно-конструкторскими и технологическими разработками – 0,00 руб.
- увеличение прав пользования программным обеспечением и базами данных – 0,00 руб.

Уменьшение прав пользования нематериальными активами составило 46 266,61 руб., в том числе:

- уменьшение права пользования опытно-конструкторскими и технологическими разработками – 0,00 руб.

-уменьшение права пользования программным обеспечением и базами данных-46 266,61руб.

Срок полезного использования по объектам нематериальных активов определяется на основании срока действия патента, свидетельств, условия конкретных договоров. Ограничения прав собственности или иных предоставленных прав отсутствуют.

Суммы затрат на научные исследования и опытно-конструкторские и технологические разработки, признанные в качестве расхода в течение периода составили 0,00 руб.

4.1.8 Сведения о движении непроизведенных активов

Стоимость непроизведенных активов на отчетные даты составили(гр.8 код формы по ОКУД 0503130)

Наименование показателя	На 01.01.2021 г. (руб.)	На 01.01.2022 г. (руб.)	Причины изменений
Непроизведенные активы всего:	81 532 125,25	81 531 572,11	
Земля (счет 103)	81 532 125,25	81 531 572,11	уменьшение кадастровой стоимости земельного участка

Изменение стоимости непроизведенных активов составило - (-) 553,14 - уменьшение кадастровой стоимости земельного участка расположенного по адресу г. Чистополь ул. Ленина д.83(кадастровый номер 16:54:110104:26).

4.1.9. Сведения о движении материальных запасов

Отражение в бухгалтерском учете материальных запасов осуществляется в соответствии с положениями ФСБУ «Запасы», утвержденного приказом Минфина от 07.12.2018 № 256н.

В соответствии с учетной политикой оценка материальных запасов осуществляется по фактической стоимости каждой единицы.

Стоимость материальных запасов на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130)

Наименование показателя	На 01.01.2022 г. (руб.)	На 01.01.2023 г. (руб.)	Причины изменений
Материальные запасы всего (стр.080):	78 404 471,14	89 859 015,60	Увеличение остатка в связи с поставкой материальных запасов в декабре 2022 г.
из них внеоборотные	-	-	

Остаток неиспользованных материальных запасов на конец года увеличился по сравнению с началом года на 11 454 544,46 руб. и составил 31,8% от годовой суммы поступления материальных запасов.

4.3.5 Сведения об арендных отношениях.

ОПФР и его территориальные органы ведут отражение в бухгалтерском учете активов, обязательств, фактов хозяйственной жизни, возникающих при получении (предоставлении) имущества во временное пользование по договорам аренды или по договорам безвозмездного пользования в соответствии с положениями ФСБУ «Аренда», утвержденного приказом Минфина от 31.12.2016 №258н.

Объекты учета аренды в соответствии с указанным стандартом для целей бухгалтерского учета классифицируются объектами учета операционной аренды, информация о которых представлена в приложениях 2 и 3 к Пояснительной записке.

Стоимость полученного или переданного в пользование имущества

Актив	на 01.01.2022 г.	Поступление	Выбытие	на 01.01.2023 г.
Арендованные (принятые к учету) основные средства, всего (руб.):	157 996 997,47	30 961 665,21	104 036 505,03	84 922 157,65
101 «Основные средства».	X	X	X	X
111 «Права пользования активами».	157 996 997,47	30 961 665,21	104 036 505,03	84 922 157,65
Основные средства, переданные в аренду всего(руб.):	132 894 936,86	3 166 382,55	132 894 936,86	3 166 382,55
25 «Имущество, переданное в возмездное пользование(аренду)»	3 166 382,55	-	-	3 166 382,55
26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование»	-	68 916 976,72	-	68 916 976,72

У. Прочие вопросы деятельности бюджетного учреждения

5.1. Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности. Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности ОПФР осуществляется в соответствии с Учетной политикой по исполнению бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации (далее – Учетная политика), утвержденной Постановлением Правления ПФР от 30 декабря 2021 года №437п "Об утверждении Учетной политики по исполнению бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации"; учетной политикой по исполнению бюджета ПФР Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Татарстан от 31.12.2021г. №557.

Заместитель управляющего

С.Е.Шашуров

Начальник управления казначейства –
главный бухгалтер

Т.А.Хазипова

Начальник бюджетного управления

Р.И.Хафизов